



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA



Ofício nº 1527/2025 – GS/SEMED/PMV

Viseu-Pá, 08 de julho de 2025.

A

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Vossa Senhoria

JOAO PAULO PINHEIRO BARROS

Agente de Contratação

Senhor Agente,

Apraz em cumprimentá-lo, venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria, o **02º ADITIVO PRAZO E 01º QUANTIDADE, Pregão Eletrônico Nº 50/2023/SRP, Contrato nº 230 e 231/2024/CPL**, referente a empresa a JSL COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA, CNPJ: 37.358.317/0001-04, **Contrato nº 216 e 217/2024/CPL, referente a empresa VS DELGADO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO LTDA; CNPJ nº 12.665.218/0001-44 e Contrato nº 209 e 210, referente a empresa I.F. FARIAS COMERCIO EIRELI, CNPJ Nº 83.380.774/0001-12**, no que se refere a Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento de Material de Expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Fundo Municipal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu – FUNDEB, que compõe a esfera administrativa do município de Viseu/PA.

O aditamento do Termo de Contrato de aditivo de prazo e quantidade se faz necessário, até a conclusão de tramitação do novo processo licitatório, que já foi elaborado por esta Secretaria Municipal de Educação. Ressaltamos, a extrema importância fornecimento de material de expediente, uma vez que tal necessidade de aquisição de material de expediente são necessários para reposição do estoque do almoxarifado com a finalidade de atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação, visando promover a qualidade dos serviços ofertados. Além de atender as escolas da rede municipal de ensino, é importante ressaltar que o quantitativo de materiais de expedientes irão atender os departamentos e setores do prédio da Secretaria Municipal de Educação. Diante do exposto se faz necessário um acréscimo de até 25% no quantitativo, haja vista o consumo de todo o originalmente contratado, ante a demanda dos serviços.

Considerando o ponto de vista legal, o art. 124, inciso II, alínea “d” da Lei nº 14.133/2021, qual restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução do contrato tal como pactuado, respeitada, em qualquer caso, a repartição objetiva de risco estabelecida no contrato.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA



Diante do exposto, é de suma importância o acréscimo de aditivo de prazo e quantidade por mais 03 (três) meses, a contar de (03/08/2025 à 03/11/2025), referente aos contratos acima especificado para conclusão de um novo Processo Licitatório, no que se refere ao Fornecimento de Material de Expediente.

CONTRATO Nº 230/2024/CPL						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	UNID.	QUANT. 25%	VALOR	VALOR TOTAL
12	BATERIA ALCALINA 9V.	60	UNID	15	R\$ 17,00	R\$ 255,00
20	CADERNO CAPA DURA PEQUENO, APRESENTAÇÃO BROCHURA, 48 FOLHAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 148MMX210MM.	180	UNID	45	R\$ 6,49	R\$ 292,05
31	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO (POLIPROPILENO), COR TRANSPARENTE, FORMATO A-4.	120	UNID	30	R\$ 3,24	R\$ 97,20
36	CLIP NIQUELADO Nº 3/0. CAIXA C/ 50 UNIDADES.	180	CX	45	R\$ 2,50	R\$ 112,50
39	CLIP NIQUELADO Nº 8/0. CAIXA C/ 25 UNIDADES.	120	CX	30	R\$ 4,20	R\$ 126,00
48	COLA PARA ISOPOR, LÍQUIDA, NÃO LAVÁVEL, NÃO SOLÚVEL, NÃO TÓXICA, NÃO INFLAMÁVEL, COM CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL. FRASCO PLÁSTICO COM 500G.	90	UNID	22	R\$ 20,50	R\$ 451,00
51	DICIONÁRIO ESCOLAR COM A NOVA ORTOGRAFIA DA LÍNGUA PORTUGUESA, CONTENDO MAIS DE 4000 VERBETES E LOCUÇÕES.	180	UNID	45	R\$ 25,00	R\$ 1.125,00
56	ENVELOPE A4, BRANCO OU AMARELO 24X34CM.	2100	UNID	525	R\$ 0,39	R\$ 204,75
60	ENVELOPE TIPO SACO, BRANCO OU AMARELO, 90G, 18X24.	900	UNID	225	R\$ 0,30	R\$ 67,50
61	ENVELOPE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 25X35 CM, COR BRANCO OU AMARELO.	1200	UNID	300	R\$ 0,45	R\$ 135,00
83	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO GOMADA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 48MMX45M, TRANSPARENTE. ROLO C/ 45 MTRS.	90	UNID	22	R\$ 4,60	R\$ 101,20
87	FITA CREPE MEDINDO APROXIMADAMENTE 25MMX50M. ROLO C/ 50 MTRS.	150	UNID	37	R\$ 5,80	R\$ 214,60
92	GIZ DE CERA, PARA DESENHO EM PAPEL, CORES MISTAS, TIPO LONGO, NO FORMATO REDONDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 11X100MM (DIAM. X COMPR.), COMPOSIÇÃO BÁSICA DE CERAS E PIGMENTOS ORGANICOS, PRODUTO ATÓXICO, ANTIALÉRGICO. CAIXA COM 12 UNIDADES DE PALITOS.	480	CX	120	R\$ 3,40	R\$ 408,00
93	GRAFITE PARA LAPISEIRA Nº 0.9MM. ESTOJOS TRANSLÚCIDOS EM CORES DIVERSAS, COM TAMPA EXCLUSIVA FLIP TOP COM DOSADOR DA MINA. ESTOJO COM 12 GRAFITES.	24	UNID	6	R\$ 7,50	R\$ 45,00
98	GRAMPO P/ GRAMPEADOR GALVANIZADO MODELO 23/13. CAIXA C/5000 UNIDADES.	6	CX	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00
99	GRAMPO P/ GRAMPEADOR GALVANIZADO MODELO 23/15. CAIXA C/ 5000 UNIDADES.	6	CX	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
113	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS; CAPA DURA COM LOMBADA QUADRADA, COR PRETA, FORMATO APROXIMADO 205MMX300MM.	240	UNID	60	R\$ 11,60	R\$ 696,00
152	PAPEL SULFITE A4, ALCALINO, 75G/M2. MEDINDO 210MMX297MM.	3000	UNID	750	R\$ 27,40	R\$ 20.550,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA



158	PAPEL SULFITE OFÍCIO 2, GRAMATURA 75G, MEDINDO APROXIMADAMENTE 216MMX330MM.	60	UNID	15	R\$ 6,90	R\$ 103,50
169	PASTA PLÁSTICA ESCOLAR, COM ELÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 245X55X335MM. CORES DIVERSAS.	60	UNID	15	R\$ 4,50	R\$ 67,50
183	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL 1100-P, PRETO.	600	UNID	150	R\$ 2,30	R\$ 345,00
184	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL 1100-P, VERDE.	600	UNID	150	R\$ 2,30	R\$ 345,00
185	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL 1100-P, VERMELHO.	600	UNID	150	R\$ 3,00	R\$ 450,00
202	QUADRO DE AVISO EM FELTRO, MOLDURA EM ALUMÍNIO, MEDINDO 1.20MX 0.90M.	24	UNID	6	R\$ 140,00	R\$ 840,00
TOTAL:						R\$ 27.101,80

ONTRATO Nº 231/2024/CPL						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	UNID.	QUANT. 25%	VALOR	VALOR TOTAL
12	BATERIA ALCALINA 9V.	40	UNID	10	R\$ 17,00	R\$ 170,00
20	CADERNO CAPA DURA PEQUENO, APRESENTAÇÃO BROCHURA, 48 FOLHAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 148MMX210MM.	120	UNID	30	R\$ 6,49	R\$ 194,70
31	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO (POLIPROPILENO), COR TRANSPARENTE, FORMATO A-4.	80	UNID	20	R\$ 3,24	R\$ 64,80
36	CLIP NIQUELADO Nº 3/0. CAIXA C/ 50 UNIDADES.	120	CX	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00
39	CLIP NIQUELADO Nº 8/0. CAIXA C/ 25 UNIDADES.	80	CX	20	R\$ 4,20	R\$ 84,00
48	COLA PARA ISOPOR, LÍQUIDA, NÃO LAVÁVEL, NÃO SOLÚVEL, NÃO TÓXICA, NÃO INFLAMÁVEL, COM CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL. FRASCO PLÁSTICO COM 500G.	60	UNID	15	R\$ 20,50	R\$ 307,50
51	DICIONÁRIO ESCOLAR COM A NOVA ORTOGRAFIA DA LÍNGUA PORTUGUESA, CONTENDO MAIS DE 4000 VERBETES E LOCUÇÕES.	120	UNID	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
56	ENVELOPE A4, BRANCO OU AMARELO 24X34CM.	1400	UNID	350	R\$ 0,39	R\$ 136,50
60	ENVELOPE TIPO SACO, BRANCO OU AMARELO, 90G, 18X24.	600	UNID	150	R\$ 0,30	R\$ 45,00
61	ENVELOPE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 25X35 CM, COR BRANCO OU AMARELO.	800	UNID	200	R\$ 0,45	R\$ 90,00
83	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO GOMADA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 48MMX45M, TRANSPARENTE. ROLO C/ 45 MTRS.	60	UNID	15	R\$ 4,60	R\$ 69,00
87	FITA CREPE MEDINDO APROXIMADAMENTE 25MMX50M. ROLO C/ 50 MTRS.	100	UNID	25	R\$ 5,80	R\$ 145,00
92	GIZ DE CERA, PARA DESENHO EM PAPEL, CORES MISTAS, TIPO LONGO, NO FORMATO REDONDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 11X100MM (DIAM. X COMPR.), COMPOSIÇÃO BÁSICA DE CERAS E PIGMENTOS ORGÂNICOS, PRODUTO ATÓXICO, ANTIALÉRGICO. CAIXA COM 12 UNIDADES DE PALITOS.	320	CX	80	R\$ 3,40	R\$ 272,00
93	GRAFITE PARA LAPISEIRA Nº 0.9MM. ESTOJOS TRANSLÚCIDOS EM CORES DIVERSAS, COM TAMPA EXCLUSIVA FLIP	16	UNID	4	R\$ 7,50	R\$ 30,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA



	TOP COM DOSADOR DA MINA. ESTOJO COM 12 GRAFITES.					
98	GRAMPO P/ GRAMPEADOR GALVANIZADO MODELO 23/13. CAIXA C/ 5000 UNIDADES.	4	CX	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00
99	GRAMPO P/ GRAMPEADOR GALVANIZADO MODELO 23/15. CAIXA C/ 5000 UNIDADES.	4	CX	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
113	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS; CAPA DURA COM LOMBADA QUADRADA, COR PRETA. FORMATO APROXIMADO 205MMX300MM.	160	UNID	40	R\$ 11,60	R\$ 464,00
152	PAPEL SULFITE A4, ALCALINO, 75G/M2. MEDINDO 210MMX297MM.	2000	UNID	500	R\$ 27,40	R\$ 13.700,00
158	PAPEL SULFITE OFICIO 2, GRAMATURA 75G. MEDINDO APROXIMADAMENTE 216MMX330MM.	40	UNID	10	R\$ 6,90	R\$ 69,00
169	PASTA PLÁSTICA ESCOLAR, COM ELÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 245X55X335MM, CORES DIVERSAS.	40	UNID	10	R\$ 4,50	R\$ 45,00
183	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL 1100-P, PRETO.	400	UNID	100	R\$ 2,30	R\$ 230,00
184	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL 1100-P, VERDE.	400	UNID	100	R\$ 2,30	R\$ 230,00
185	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL 1100-P, VERMELHO.	400	UNID	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
202	QUADRO DE AVISO EM FELTRO, MOLDURA EM ALUMÍNIO, MEDINDO 1,20MX 0,90M.	16	UNID	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
TOTAL:						R\$ 18.101,50

Por fim, considerando os fatores demonstrados acima, percebe-se que tanto as razões técnicas quanto legais autorizam o aditamento contratual, motivo pelo qual solicito, após oitiva da Procuradoria Jurídica, autorize a prorrogação do prazo contratual conforme proposto.

Atenciosamente,

ANGELA
LIMA DA
SILVA:674
91847234

Assinado de
forma digital
por ANGELA
LIMA DA
SILVA:6749184
7234

ANGELA LIMA DA SILVA
Secretária Municipal de Educação

DECRETO Nº 03/2025



PREFEITURA DE
Viseu
A OBRA É CUIDAR DO NOSSO POVO

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
semma@viseu.pa.gov.br



Ofício nº 406/2025 – SEMMA/PMV

Viseu-Pá, 09 de julho de 2025.

À
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/VISEU/PA

Vossa Senhoria
NILCE MARIA SOUSA MONTEIRO
Presidente da Comissão de Licitação

Senhora Presidente,

Vimos cordialmente, a presença de V. S^a. Solicitar a viabilização de 2º Termo Aditivo de Prazo e de até 25% ao **Contrato nº 235/2024/CPL**, empresa contratada JSL COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA, CNPJ: 37.358.317/0001-04, **Contrato nº 221/2024/CPL**, VS DELGADO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO LTDA; CNPJ nº 12.665.218/0001-44, e 1º Termo de Aditivo de Prazo ao **Contrato nº 228/2024/CPL**, I.F FARIAS COMÉRCIO LTDA; CNPJ nº 83.380.774/0001-12. referente ao Pregão Eletrônico nº 050/2023/SRP, cujo objeto do presente é a Contratação de empresa especializada no fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais que compõem a esfera Administrativa do Município de Viseu/PA.

O Aditamento do Termo de Contrato com prorrogação de prazo se faz necessário, até a conclusão de tramitação do novo processo licitatório, que já foi elaborado por esta Secretaria de Municipal de Meio Ambiente e protocolado. Ressaltamos a extrema importância de cada item nos contratos para dar continuidade nos serviços prestados aos munícipes.

Tal justificativa se faz devido as necessidades de atendimento desta Secretaria Municipal de Meio Ambiente, onde o consumo nas totalidades dos itens aumentou devido à grande demanda nos serviços prestados nas ações desenvolvidas particularmente pelos departamentos e setores e dentre outras ações de competência dessa Secretaria, fatores que contribuíram para que o quantitativo previsto na ocasião do planejamento da contratação não fosse suficiente para o período contratado.

Ressaltamos a importância e a qualidade de condições adequadas para os atendimentos das necessidades oriundas das rotinas de serviços, sendo que a suspensão do fornecimento acarretará em atrasos das atividades prestadas e desenvolvidas, deixando de atender ao público que necessita dos serviços da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Portanto é de suma importância o acréscimo de 25% no quantitativo contratado

Considerando as justificativas acima elencadas, optamos por solicitar pelo aditamento do Termo Aditivo de Contrato em questão, sob o ponto de vista legal, o art. 57, § 1, da Lei 8.666/93, prevê que o prazo de duração dos contratos de natureza continuada.

O adiantamento do Termo de Contrato com prorrogação por mais 03 (três) meses, a conta de (03/08/2025 à 03/11/2025).



Por fim, considerando os fatores demonstrados acima, percebe-se que tanto as razões técnicas quanto legais autorizam o aditamento contratual, motivo pelo qual solicito a prorrogação do prazo contratual conforme proposto.

2º TERMO ADITIVO DE PRAZO E 1º TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AO CONTRATO 235/2024/CPL

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	MARCA	UNID.	QUANT. 25%	VALOR	VALOR TOTAL
31	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO (POLIPROPILENO), COR TRANSPARENTE, FORMATO A-4.	100	LINE	UNID	25	R\$ 3,24	R\$ 81,00
36	CLIP NIQUELADO Nº 3/0. CAIXA C/ 50 UNIDADES.	100	BACCHI	CX	25	R\$ 2,50	R\$ 62,50
39	CLIP NIQUELADO Nº 8/0. CAIXA C/ 25 UNIDADES.	100	BACCHI	CX	25	R\$ 4,20	R\$ 105,00
56	ENVELOPE A4, BRANCO OU AMARELO 24X34CM.	200	REIPEL	UNID	50	R\$ 0,39	R\$ 19,50
60	ENVELOPE TIPO SACO, BRANCO OU AMARELO, 90G, 18X24.	500	REIPEL	UNID	125	R\$ 0,30	R\$ 37,50
61	ENVELOPE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 25X35 CM, COR BRANCO OU AMARELA.	500	REIPEL	UNID	125	R\$ 0,45	R\$ 56,25
87	FITA CREPE MEDINDO APROXIMADAMENTE 25MMX50M. ROLO C/ 50 MTRS.	150	ALLTAPE	UNID	37	R\$ 5,80	R\$ 214,60
152	PAPEL SULFITE A4, ALCALINO, 75G/M2, MEDINDO 210MMX297MM.	400	REPORT	UNID	100	R\$ 27,40	R\$ 2.740,00
VALOR TOTAL							R\$ 3.316,35

2º TERMO ADITIVO DE PRAZO E 1º TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AO CONTRATO 221/2024/CPL

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	MARCA	UNID.	QUANT. 25%	VALOR	VALOR TOTAL
4	ALMOFADA PARA CARIMBO COM TAMPA PLÁSTICA Nº 3, MEDINDO APROXIMADAMENTE 80X120MM. COR PRETA/AZUL, ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, NÃO CONTENDO ÁLCOOL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ACONDICIONADOS EM CAIXA.	10	JAPAN	UNID	2	R\$ 4,50	R\$ 9,00
6	APONTADOR DE LÁPIS, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, CORES VARIADAS, TAMANHO MÉDIO, QUANTIDADE DE FUROS 01, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DEPÓSITO.	20	ONDA	UNID	5	R\$ 0,80	R\$ 4,00
24	CANETA CORRETIVA, CORPO INTEIRIÇO, FABRICADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, CARGA E TAMPA CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXA.	25	ONDA	UNID	6	R\$ 3,50	R\$ 21,00
25	CANETA ESFEROGRÁFICA – ESCRITA MÉDIA – AZUL TRAÇO MÉDIO, CORPO TRANSPARENTE SEXTAVADO COM PROTETOR PLÁSTICO ENTRE A CARGA E O CORPO DA CANETA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO DO CORPO DA CANETA DE 13,5CM, COMPRIMENTO MÍNIMO DA CARGA (COM BICO) DE 11,5CM, RENDIMENTO MÍNIMO DE 2.000 (DOIS MIL) METROS DE ESCRITA. CAIXA COM 50 UNIDADES.	25	COMPACTOR	CX	6	R\$ 26,78	R\$ 160,68
26	CANETA ESFEROGRÁFICA – ESCRITA MÉDIA – PRETA TRAÇO MÉDIO, CORPO TRANSPARENTE SEXTAVADO COM PROTETOR PLÁSTICO ENTRE A CARGA E O CORPO DA CANETA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO DO CORPO DA CANETA DE 13,5CM, COMPRIMENTO MÍNIMO DA CARGA (COM BICO) DE 11,5CM,	25	COMPACTOR	CX	6	R\$ 26,78	R\$ 160,68



PREFEITURA DE
Viseu
A OBRA É CUIDAR DO NOSSO POVO

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
sema@viseu.pa.gov.br



	RENDIMENTO MÍNIMO DE 2.000 (DOIS MIL) METROS DE ESCRITA. CAIXA COM 50 UNIDADES.						
34	CLIP NIQUELADO Nº 1/0. CAIXA C/ 100 UNIDADES.	100	FIXPAPER	CX	25	R\$ 2,07	R\$ 51,75
35	CLIP NIQUELADO Nº 2/0. CAIXA C/100 UNIDADES.	100	FIXPAPER	CX	25	R\$ 2,07	R\$ 51,75
38	CLIP NIQUELADO Nº 6/0. CAIXA C/50 UNIDADES.	100	FIXPAPER	CX	25	R\$ 2,07	R\$ 51,75
69	ESTILETE, CORPO PLÁSTICO TRANSPARENTE, TRAVA DE SEGURANÇA, AÇO CARBONO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, COM ESTRIAS PARA SEPARAÇÃO DOS ESTÁGIOS COMPONENTES, LÂMINAS COM PONTAS RENOVÁVEIS. MEDIDAS APROXIMADAS: TAMANHO DO ESTILETE 13,2 CM, LARGURA DA LÂMINA 9MM. CORES SORTIDAS.	150	KAZ	UNID	37	R\$ 1,45	R\$ 53,65
79	FITA ADESIVA DUPLA FACE PAPEL MEDINDO APROXIMADAMENTE 12MMX30M. ROLO C/30 MTRS.	150	ADELBRAS	UNID	37	R\$ 3,80	R\$ 140,60
86	FITA CREPE MEDINDO APROXIMADAMENTE 18MMX50M. ROLO C/ 50 MTRS.	150	ADELBRAS	UNID	37	R\$ 4,50	R\$ 166,50

Atenciosamente,


SÔNIA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS
Secretária Municipal de Meio Ambiente
Decreto nº 008/2025



Ofício nº 809/2025/GS/SEMAS/PMV

Viseu - Pará, 10 de julho de 2025

A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL VISEU-PA

Vossa Senhoria:

NILCE MARIA SOUSA MONTEIRO

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO – CPL

Assunto: 1º Termo Aditivo de Quantidade ao Termo de Contrato nº 233/2024-CPL, e 2º Termo Aditivo de Prazo ao Pregão Eletrônico – SRP nº 050/2023.

Senhora Presidente,

Considerando a necessidade na prestação de serviços de fornecimento de material de expediente, faço uso do presente, para solicitar o 1º Termo Aditivo de Quantidade ao Termo de Contrato nº 233/2024/CPL - JSL COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA; CNPJ nº 37.358.317/0001-04 e 2º Termo Aditivo de Prazo, referente ao Pregão Eletrônico nº 050/2023, por objeto: Fornecimento de Material de Expediente, objetivando atender as necessidades Fundo Municipal de Assistência Social que compõe a esfera Administrativa Municipal do Município de Viseu/PA.

O Termo de Contrato nº 233/2024/CPL - JSL COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA; CNPJ nº 37.358.317/0001-04, tem necessidade de aditar os itens, em 25 % (vinte e cinco por cento), conforme tabela abaixo descrito, com vigência até a data de vencimento do contrato.

TERMO DE CONTRATO Nº 233/2024/CPL - JSL COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA; CNPJ Nº 37.358.317/0001-04							
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	MARCA	UNID.	QUANT. 25%	VALOR	VALOR TOTAL
12	BATERIA ALCALINA 9V.	80	ELGIN	UNID	20	R\$ 17,00	R\$ 340,00
20	CADERNO CAPA DURA PEQUENO, APRESENTAÇÃO BROCHURA, 48 FOLHAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 148MMX210MM.	150	CREDEAL	UNID	37	R\$ 6,49	R\$ 240,13
31	CAPA PARA ENCADENAÇÃO (POLIPROPILENO), COR	100	LINE	UNID	25	R\$ 3,24	R\$ 81,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GABINETE DO SECRETÁRIO



	TRANSPARENTE, FORMATO A-4.						
36	CLIP NIQUELADO Nº 3/0. CAIXA C/ 50 UNIDADES.	320	BACCHI	CX	80	R\$ 2,50	R\$ 200,00
39	CLIP NIQUELADO Nº 8/0. CAIXA C/ 25 UNIDADES.	320	BACCHI	CX	80	R\$ 4,20	R\$ 336,00
48	COLA PARA ISOPOR, LÍQUIDA, NÃO LAVÁVEL, NÃO SOLUVEL, NÃO TÓXICA, NÃO INFLAMÁVEL, COM CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL. FRASCO PLÁSTICO COM 500G.	150	RADEX	UNID	37	R\$ 20,50	R\$ 758,50
56	ENVELOPE A4, BRANCO OU AMARELO 24X34CM.	6500	REIPEL	UNID	1625	R\$ 0,39	R\$ 633,75
60	ENVELOPE TIPO SACO, BRANCO OU AMARELO, 90G, 18X24.	1850	REIPEL	UNID	462	R\$ 0,30	R\$ 138,60
61	ENVELOPE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 25X35 CM, COR BRANCO OU AMARELA.	2200	REIPEL	UNID	550	R\$ 0,45	R\$ 247,50
77	FIO DE SISAL OLEADO, COR BEGE, F-300/1, ROLO COM 300 M X 2 MM	50	ALLTAPE	UNID	12	R\$ 35,00	R\$ 420,00
83	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO GOMADA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 48MMX45M, TRANSPARENTE. ROLO C/ 45 MTRS.	260	ALLTAPE	UNID	65	R\$ 4,60	R\$ 299,00
87	FITA CREPE MEDINDO APROXIMADAMENTE 25MMX50M. ROLO C/ 50 MTRS.	160	ALLTAPE	UNID	40	R\$ 5,80	R\$ 232,00
90	FOLHAS EVA FINA, CORES VARIADAS COM GLITTER, C/ APROXIMADAMENTE 40 X 48 CM	200	IBEL	PCT	50	R\$ 5,90	R\$ 295,00
92	GIZ DE CERA, PARA DESENHO EM PAPEL, CORES MISTAS, TIPO LONGO, NO FORMATO REDONDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 11X100MM (DIAM. X COMPR.), COMPOSIÇÃO BÁSICA DE CERAS E PIGMENTOS ORGÂNICOS, PRODUTO ATÓXICO, ANTIALÉRGICO. CAIXA COM 12 UNIDADES DE PALITOS.	350	DELTA	CX	87	R\$ 3,40	R\$ 295,80
98	GRAMPO P/ GRAMPEADOR GALVANIZADO MODELO	190	BACCHI	CX	47	R\$ 25,00	R\$ 1.175,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GABINETE DO SECRETÁRIO



	23/13. CAIXA C/5000 UNIDADES.						
99	GRAMPO P/ GRAMPEADOR GALVANIZADO MODELO 23/15. CAIXA C/ 5000 UNIDADES.	185	BACCHI	CX	46	R\$ 45,00	R\$ 2.070,00
113	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS; CAPA DURA COM LOMBADA QUADRADA, COR PRETA, FORMATO APROXIMADO 205MMX300MM.	130	SIDGRAPH	UNID	32	R\$ 11,60	R\$ 371,20
115	LIVRO DE PONTO GRANDE, COM APROXIMADAMENTE 160 FOLHAS, FORMATO APROXIMADO 218MM X 319MM, CAPA EM PAPELÃO.	160	SIDGRAPH	UNID	40	R\$ 21,40	R\$ 856,00
152	PAPEL SULFITE A4, ALCALINO, 75G/M2, MEDINDO 210MMX297MM.	960	REPORT	UNID	240	R\$ 27,40	R\$ 6.576,00
169	PASTA PLÁSTICA ESCOLAR, COM ELÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 245X55X335MM, CORES DIVERSAS.	100	DAC	UNID	25	R\$ 4,50	R\$ 112,50
183	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL 1100-P, PRETO.	250	RADEX	UNID	62	R\$ 2,30	R\$ 142,60
184	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL 1100-P, VERDE.	250	RADEX	UNID	62	R\$ 2,30	R\$ 142,60
185	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL 1100-P, VERMELHO.	250	RADEX	UNID	62	R\$ 3,00	R\$ 186,00
202	QUADRO DE AVISO EM FELTRO, MOLDURA EM ALUMÍNIO, MEDINDO 1,20MX 0,90M.	25	CORTIATE	UNID	6	R\$ 140,00	R\$ 840,00
VALOR TOTAL							R\$ 16.989,18

Justifica-se a solicitação, do 1º aditivo de prazo com acréscimo de 25%, materiais de expediente, visando garantir e ofertar materiais adequados afim de oferecer melhor e efetiva demanda nos trabalhos realizados pelos órgãos e equipamentos vinculados a esta Secretaria.

Ressaltamos a suma importância desta solicitação, pois, busca dar continuidade nos serviços ofertados nos órgãos, departamentos e setores vinculados a Secretaria Municipal de Assistência Social. Com a falta desses itens contratados, profissionais desta Secretaria poderão encontrar dificuldades em apresentar trabalho



de qualidade aos munícipes que buscam atendimento nas esferas públicas da SEMAS, causando até mesmo prejuízos sem precedentes.

Sob o ponto de vista legal, o art. 57, § 1, da Lei 8.666/93, prevê que o prazo de duração de contratos de natureza continuada, como é o caso em epígrafe poderão chegar a 60 (sessenta) meses, no entanto, pedimos o prazo de prorrogação por mais 3 (três) meses a partir de 03/08/2025 a 03/11/2025.

Por fim, considerando os fatores demonstrados acima, faz-se necessário o termo aditivo do contrato empresa especializada no fornecimento de material de expediente, objetivando atender as necessidades Fundo Municipal de Assistência Social que compõe a esfera administrativa municipal do município de Viseu/PA, percebe-se que tanto as razões técnicas quanto legais autorizam o aditamento contratual, motivo pelo qual solicito a Vossa Senhoria, após oitiva da Procuradoria Jurídica, autorize a prorrogação do prazo contratual conforme proposto.

Atenciosamente,

LUCIANO DE
FALCONERY
SOUZA:25371126287

Assinado de forma digital por
LUCIANO DE FALCONERY
SOUZA:25371126287
Dados: 2025.07.10 16:30:57 -03'00'

LUCIANO DE FALCONERY SOUZA
Secretário Municipal de Assistência Social
Decreto nº 007/2025



Ofício nº 810/2025/GS/SEMAS/PMV

Viseu - Pará, 10 de julho de 2025

A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL VISEU-PA

Vossa Senhoria:

NILCE MARIA SOUSA MONTEIRO

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO – CPL

Assunto: 1º Termo Aditivo de Quantidade ao Termo de Contrato nº 234/2024-CPL, e 2º Termo Aditivo de Prazo ao Pregão Eletrônico – SRP nº 050/2023.

Senhora Presidente,

Considerando a necessidade na prestação de serviços de fornecimento de material de expediente, faço uso do presente, para solicitar o 1º Termo Aditivo de Quantidade ao Termo de Contrato nº 234/2024/CPL - JSL COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA; CNPJ nº 37.358.317/0001-04 e 2º Termo Aditivo de Prazo, referente ao Pregão Eletrônico nº 050/2023, por objeto: Fornecimento de Material de Expediente, objetivando atender as necessidades Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Viseu que compõe a esfera Administrativa Municipal do Município de Viseu/PA.

O Termo de Contrato nº 234/2024/CPL - JSL COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA; CNPJ nº 37.358.317/0001-04, tem necessidade de aditar os itens, em 25 % (vinte e cinco por cento), conforme tabela abaixo descrito, com vigência até a data de vencimento do contrato.

TERMO DE CONTRATO Nº 234/2024/CPL - JSL COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA; CNPJ Nº 37.358.317/0001-04							
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	MARCA	UNID.	QUANT. 25%	VALOR	VALOR TOTAL
12	BATERIA ALCALINA 9V.	20	ELGIN	UNID	5	R\$ 17,00	R\$ 85,00
20	CADERNO CAPA DURA PEQUENO, APRESENTAÇÃO BROCHURA, 48 FOLHAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 148MMX210MM.	50	CREDEAL	UNID	12	R\$ 6,49	R\$ 77,88
31	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO	10	LINE	UNID	2	R\$ 3,24	R\$ 6,48



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GABINETE DO SECRETÁRIO



	(POLIPROPILENO), COR TRANSPARENTE, FORMATO A-4.						
36	CLIP NIQUELADO Nº 3/0. CAIXA C/ 50 UNIDADES.	25	BACCHI	CX	6	R\$ 2,50	R\$ 15,00
39	CLIP NIQUELADO Nº 8/0. CAIXA C/ 25 UNIDADES.	25	BACCHI	CX	6	R\$ 4,20	R\$ 25,20
48	COLA PARA ISOPOR, LÍQUIDA, NÃO LAVÁVEL, NÃO SOLUVEL, NÃO TÓXICA, NÃO INFLAMÁVEL, COM CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL. FRASCO PLÁSTICO COM 500G.	50	RADEX	UNID	12	R\$ 20,50	R\$ 246,00
56	ENVELOPE A4, BRANCO OU AMARELO 24X34CM.	300	REIPEL	UNID	75	R\$ 0,39	R\$ 29,25
60	ENVELOPE TIPO SACO, BRANCO OU AMARELO, 90G, 18X24.	80	REIPEL	UNID	20	R\$ 0,30	R\$ 6,00
61	ENVELOPE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 25X35 CM, COR BRANCO OU AMARELA.	150	REIPEL	UNID	37	R\$ 0,45	R\$ 16,65
77	FIO DE SISAL OLEADO, COR BEGE, F-300/1, ROLO COM 300 M X 2 MM	25	ALLTAPE	UNID	6	R\$ 35,00	R\$ 210,00
83	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO GOMADA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 48MMX45M, TRANSPARENTE. ROLO C/ 45 MTRS.	50	ALLTAPE	UNID	12	R\$ 4,60	R\$ 55,20
87	FITA CREPE MEDINDO APROXIMADAMENTE 25MMX50M. ROLO C/ 50 MTRS.	30	ALLTAPE	UNID	7	R\$ 5,80	R\$ 40,60
90	FOLHAS EVA FINA, CORES VARIADAS COM GLITTER, C/ APROXIMADAMENTE 40 X 48 CM	80	IBEL	PCT	20	R\$ 5,90	R\$ 118,00
92	GIZ DE CERA, PARA DESENHO EM PAPEL, CORES MISTAS, TIPO LONGO, NO FORMATO REDONDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 11X100MM (DIAM. X	50	DELTA	CX	12	R\$ 3,40	R\$ 40,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GABINETE DO SECRETÁRIO



	COMPR.), COMPOSIÇÃO BÁSICA DE CERAS E PIGMENTOS ORGANICOS, PRODUTO ATÓXICO, ANTIALÉRGICO. CAIXA COM 12 UNIDADES DE PALITOS.						
98	GRAMPO P/ GRAMPEADOR GALVANIZADO MODELO 23/13. CAIXA C/5000 UNIDADES.	25	BACCHI	CX	6	R\$ 25,00	R\$ 150,00
99	GRAMPO P/ GRAMPEADOR GALVANIZADO MODELO 23/15. CAIXA C/ 5000 UNIDADES.	25	BACCHI	CX	6	R\$ 45,00	R\$ 270,00
113	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS; CAPA DURA COM LOMBADA QUADRADA, COR PRETA, FORMATO APROXIMADO 205MMX300MM.	20	SIDGRAP H	UNID	5	R\$ 11,60	R\$ 58,00
115	LIVRO DE PONTO GRANDE, COM APROXIMADAMENTE 160 FOLHAS, FORMATO APROXIMADO 218MM X 319MM, CAPA EM PAPELÃO.	20	SIDGRAP H	UNID	5	R\$ 21,40	R\$ 107,00
152	PAPEL SULFITE A4, ALCALINO, 75G/M2, MEDINDO 210MMX297MM.	24	REPORT	UNID	6	R\$ 27,40	R\$ 164,40
169	PASTA PLÁSTICA ESCOLAR, COM ELÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 245X55X335MM, CORES DIVERSAS.	25	DAC	UNID	6	R\$ 4,50	R\$ 27,00
183	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL 1100-P, PRETO.	25	RADEX	UNID	6	R\$ 2,30	R\$ 13,80
184	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL 1100-P, VERDE.	25	RADEX	UNID	6	R\$ 2,30	R\$ 13,80
185	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL 1100-P, VERMELHO.	25	RADEX	UNID	6	R\$ 3,00	R\$ 18,00
202	QUADRO DE AVISO EM FELTRO, MOLDURA EM ALUMÍNIO, MEDINDO 1,20MX 0,90M.	10	CORTIAT E	UNID	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00
VALOR TOTAL						R\$ 2.074,06	



Justifica-se a solicitação, do 1º aditivo de prazo com acréscimo de 25%, materiais de expediente, visando garantir e ofertar materiais adequados a fim de oferecer melhor e efetiva demanda nos trabalhos realizados pelos órgãos e equipamentos vinculados a esta Secretaria.

Ressaltamos a suma importância desta solicitação, pois, busca dar continuidade nos serviços ofertados nos órgãos, departamentos e setores vinculados a Secretaria Municipal de Assistência Social. Com a falta desses itens contratados, profissionais desta Secretaria poderão encontrar dificuldades em apresentar trabalho de qualidade aos munícipes que buscam atendimento nas esferas públicas da SEMAS, causando até mesmo prejuízos sem precedentes.

Sob o ponto de vista legal, o art. 57, § 1, da Lei 8.666/93, prevê que o prazo de duração de contratos de natureza continuada, como é o caso em epígrafe poderão chegar a 60 (sessenta) meses, no entanto, pedimos o prazo de prorrogação por mais 3 (três) meses a partir de 03/08/2025 a 03/11/2025.

Por fim, considerando os fatores demonstrados acima, faz-se necessário o termo aditivo do contrato empresa especializada no fornecimento de material de expediente, objetivando atender as necessidades Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente que compõe a esfera administrativa municipal do município de Viseu/PA, percebe-se que tanto as razões técnicas quanto legais autorizam o aditamento contratual, motivo pelo qual solicito a Vossa Senhoria, após oitiva da Procuradoria Jurídica, autorize a prorrogação do prazo contratual conforme proposto.

Atenciosamente,

LUCIANO DE
FALCONERY

SOUZA:25371126287

Assinado de forma digital por
LUCIANO DE FALCONERY
SOUZA:25371126287
Dados: 2025.07.10 16:31:37 -03'00'

LUCIANO DE FALCONERY SOUZA
Secretário Municipal de Assistência Social
Decreto nº 007/2025



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Ofício nº 1.475/2025-GS/SEMAD/PMV

Viseu-PA, 14 de julho de 2025.

A Senhora

Nilce Maria Sousa Monteiro

Presidente da Comissão da Licitação

End.: Avenida Justo Chermont, nº 865, Centro – CEP nº 68.620-000 Viseu/PA

Assunto: Solicitação de Viabilização de 2º Termo Aditivo de Prazo e 1º Termo Aditivo de Quantitativo (25%) – Termo de Contrato nº 208/2024.CPL – EMPRESA I. F. FARIAS COMERCIO LTDA, Termo de Contrato nº 229/2024.CPL – EMPRESA JSL COMERCIO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE LTDA do Pregão Eletrônico nº 050/2023-SRP.

Senhora Presidente,

Honrado em cumprimentá-la, vimos solicitar a V. S.ª, o 2º Aditivo de Prazo e 1º Termo Aditivo de Quantitativo (25%) ao **Termo de Contrato nº 208/2024.CPL – EMPRESA I. F. FARIAS COMERCIO LTDA, Termo de Contrato nº 229/2024.CPL – EMPRESA JSL COMERCIO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE LTDA** do Pregão Eletrônico nº 050/2023-SRP, cujo objeto é fornecimento de materiais de expediente, para atender a necessidades da Prefeitura Municipal e Secretaria Municipal de Administração que compõem a esfera administrativa do município de Viseu/PA.

Desse modo, há necessidade da continuidade do fornecimento de materiais de expediente, para esta municipalidade, sem que haja interrupção dos serviços públicos ofertados pela Prefeitura Municipal e por esta Secretaria. Vale ressaltar que as empresas supramencionadas manifestaram o interesse em manter o fornecimento dos materiais descritos nos Termos de Contratos em questão, não requerendo alteração do valor.

O Aditamento dos Termos de Contratos com prorrogação de prazo se faz necessário, até a conclusão da tramitação do novo processo licitatório elaborado por esta Secretaria. Ressaltamos a extrema importância de cada item dos contratos a serem aditivados, objetivando a necessidade de darmos continuidade aos serviços prestados por esta Secretaria.

Nesse sentido, apresentamos a seguir as razões que nos levam a entender viável e justificada a prorrogação da vigência do supracitado contrato por mais 03 (três) meses, ao contar do término dos termos de contratos já citados (03/08/2025 à 03/11/2025), do mesmo modo, justificamos a necessidade de aditamento do quantitativo dos itens do referido contrato em 25%, para funcionamento dos órgãos públicos vinculados a esta Secretaria no âmbito desta Municipalidade, haja vista, os referidos materiais de expediente serem necessários para atender as necessidades diárias dos mesmos, atendendo assim as demandas nas atividades executadas pelos servidores junto à população do Município para se oferecer atendimento contínuo de serviços públicos com qualidade, agilidade e precisão para a comunidade, sendo evidente a necessidade desse aditamento para garantirmos assim um melhor atendimento à população de Viseu/PA. Portanto, o aditamento dos itens dos Temos de Contratos supramencionados é imprescindível para regular o funcionamento desta Secretaria, suprimindo às necessidades e para dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas relacionadas com as atividades do poder executivo municipal, e considerando que não há mais saldo contratual nos referidos itens para execução dos



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



mesmos por esta Secretaria Municipal de Administração, vimos apresentar a seguir as razões que nos levam a solicitar os termos aditivos em questão, a saber:

a) A continuidade do fornecimento dos itens já contratados, se faz necessário dada a suma importância, para dar continuidade aos trabalhos de apoio e suporte as atividades administrativas e operacionais realizadas na sede (zona urbana), e interior (zona rural), realizadas diariamente por esta Secretaria.

b) Permite a continuidade sem tumulto dos serviços prestados atualmente, mantendo-os funcional e sem transtornos a administração pública, não implicando em mudanças estruturais que impactam diretamente na realização das atividades operacionais, desenvolvidas em todo o Município;

c) O fornecimento dos itens em questão, vem ocorrendo de modo regular e tem produzido os efeitos desejados, tendo em vista que os serviços prestados atendem satisfatoriamente a necessidade do Município;

Por fim, considerando os fatores demonstrados acima, percebe-se que tanto as razões técnicas quanto legais autorizam o aditamento contratual, motivo pelo qual solicito a Vossa Senhoria, após oitiva da Procuradoria Jurídica, autorize a prorrogação do prazo conforme proposto.

Termo de Contrato nº 229/2024.CPL – EMPRESA JSL COMERCIO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE LTDA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	MARCA	UNID.	QUANT. 25%	VALOR	VALOR TOTAL
12	BATERIA ALCALINA 9V.	250	ELGIN	UNID	62	R\$ 17,00	R\$ 1.054,00
31	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO (POLIPROPILENO), COR TRANSPARENTE, FORMATO A-4.	300	LINE	UNID	75	R\$ 3,24	R\$ 243,00
36	CLIP NIQUELADO Nº 3/0. CAIXA C/ 50 UNIDADES.	1020	BACCHI	CX	255	R\$ 2,50	R\$ 637,50
39	CLIP NIQUELADO Nº 8/0. CAIXA C/ 25 UNIDADES.	865	BACCHI	CX	216	R\$ 4,20	R\$ 907,20
56	ENVELOPE A4, BRANCO OU AMARELO 24X34CM.	6470	REIPEL	UNID	1617	R\$ 0,39	R\$ 630,63
60	ENVELOPE TIPO SACO, BRANCO OU AMARELO, 90G, 18X24.	1050	REIPEL	UNID	262	R\$ 0,30	R\$ 78,60
61	ENVELOPE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 25X35 CM, COR BRANCO OU AMARELA.	1250	REIPEL	UNID	312	R\$ 0,45	R\$ 140,40
77	FIO DE SISAL OLEADO, COR BEGE, F-300/1, ROLO COM 300 M X 2 MM	300	ALLTAPE	UNID	75	R\$ 35,00	R\$ 2.625,00
83	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO GOMADA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 48MMX45M, TRANSPARENTE. ROLO C/ 45 MTRS.	600	ALLTAPE	UNID	150	R\$ 4,60	R\$ 690,00
87	FITA CREPE MEDINDO APROXIMADAMENTE 25MMX50M. ROLO C/ 50 MTRS.	600	ALLTAPE	UNID	150	R\$ 5,80	R\$ 870,00
90	FOLHAS EVA FINA, CORES VARIADAS COM GLITTER, C/ APROXIMADAMENTE 40 X 48 CM	740	IBEL	PCT	185	R\$ 5,90	R\$ 1.091,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



93	GRAFITE PARA LAPISEIRA Nº 0.9MM. ESTOJOS TRANSLÚCIDOS EM CORES DIVERSAS, COM TAMPA EXCLUSIVA FLIP TOP COM DOSADOR DA MINA. ESTOJO COM 12 GRAFITES.	650	BRW	UNID	162	R\$ 7,50	R\$ 1.215,00
113	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS; CAPA DURA COM LOMBADA QUADRADA, COR PRETA, FORMATO APROXIMADO 205MMX300MM.	450	SIDGRAPH	UNID	112	R\$ 11,60	R\$ 1.299,20
115	LIVRO DE PONTO GRANDE, COM APROXIMADAMENTE 160 FOLHAS, FORMATO APROXIMADO 218MM X 319MM, CAPA EM PAPELÃO.	300	SIDGRAPH	UNID	75	R\$ 21,40	R\$ 1.605,00
152	PAPEL SULFITE A4, ALCALINO, 75G/M2, MEDINDO 210MMX297MM.	5000	REPORT	UNID	1250	R\$ 27,40	R\$ 34.250,00
158	PAPEL SULFITE OFICIO 2, GRAMATURA 75G, MEDINDO APROXIMADAMENTE 216MMX330MM.	235	SENINHA	UNID	58	R\$ 6,90	R\$ 400,20
183	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL 1100-P, PRETO.	240	RADEX	UNID	60	R\$ 2,30	R\$ 138,00
184	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL 1100-P, VERDE.	240	RADEX	UNID	60	R\$ 2,30	R\$ 138,00
185	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL 1100-P, VERMELHO.	240	RADEX	UNID	60	R\$ 3,00	R\$ 180,00
202	QUADRO DE AVISO EM FELTRO, MOLDURA EM ALUMÍNIO, MEDINDO 1,20MX 0,90M.	55	CORTIATE	UNID	13	R\$ 140,00	R\$ 1.820,00
VALOR TOTAL							R\$ 50.013,23

Atenciosamente,


FERNANDO DOS SANTOS VALE
Secretário Municipal de Administração
Decreto nº 005/2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA



Ofício nº 1.117/2025/GS/SEMUS/PMV

Viseu/PA, 14 de julho de 2025.

A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL VISEU/PA

Vossa Senhoria

NILCE MARIA SOUSA MONTEIRO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação de Viseu/PA

Assunto: **SOLICITAÇÃO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO E DE 25% DE QUANTIDADE.**

Ref.: Pregão Eletrônico nº050/2023 - Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Material de Expediente.

Sra. Presidente,

Apraz em cumprimentá-la, venho através deste, solicitar a viabilização do 2º Termo Aditivo de Prazo ao Termo de Contrato nº211/2024/CPL e Contrato nº 232/2024/CPL, Empresas Contratadas I.F FARIAS COMÉRCIO LTDA; CNPJ nº 83.380.774/0001-12, JSL COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA; CNPJ nº 37.358.317/0001-04, e 2º Aditivo de Prazo e de 25% de Quantidade ao Termo de Contrato nº218/2024/CPL, Empresa Contratada VS DELGADO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO LTDA, referente ao Pregão Eletrônico nº 050/2023, cujo objeto é o Fornecimento de Material de Expediente, objetivando atender as necessidades Fundo Municipal de Saúde que compõe a esfera Administrativa Municipal do Município de Viseu/PA.

A prorrogação se dá devido a necessidade de manter os serviços da administração pública em níveis aceitáveis no que se refere a aquisição de materiais de expediente. Os materiais solicitados, que incluem itens como papel, canetas, grampeadores, pastas e outros suprimentos essenciais, são indispensáveis para a manutenção das atividades burocráticas, elaboração de documentos, arquivamento de processos e demais tarefas inerentes ao serviço público. Além disso, a aquisição centralizada desses itens permite uma gestão mais eficaz dos recursos, possibilitando economia de escala e padronização dos materiais utilizados. Os valores mantêm-se inalterados, o que acarreta vantajosidade para a administração.

O Aditamento do Termo Aditivo de Prazo ao Termo de Contrato nº211/2024/CPL e Contrato nº 232/2024/CPL e Aditivo de Prazo e de 25% de Quantidade ao Termo de Contrato nº218/2024/CPL se faz necessário, até a conclusão de tramitação do novo processo licitatório que já foi elaborado por esta Secretaria Municipal de Saúde e protocolado. É importante ressaltar que a falta desses suprimentos pode



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA



ocasionar atrasos, comprometer a qualidade dos serviços prestados e, consequentemente, afetar negativamente a imagem da administração pública perante a sociedade. Portanto, a aprovação desta solicitação de compra é crucial para assegurar a continuidade e a eficiência dos serviços oferecidos pelos órgãos públicos, contribuindo para o cumprimento de suas missões institucionais e para a satisfação dos cidadãos que dependem desses serviços

No entanto, considerando o aumento da demanda pelo serviço contratado, faz-se necessário o acréscimo de 25% dos itens do Contrato nº218/2024/CPL e Contrato nº 232/2024/CPL, em atendimento ao interesse público, conforme previsto inciso II, do art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93, para que não sofram prejuízos no exercício de suas atividades. Desta forma, visando à continuidade dos serviços.

Ressaltamos, que a empresa VS DELGADO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO LTDA, devido ao fornecimento em grande quantidade de Material de Expediente para esta Secretaria Municipal de Saúde, possui pequeno saldo, portanto, há necessidade de acréscimo de 25% na Quantidade de alguns itens, sendo esses:

VS DELGADO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO LTDA CONTRATO 218/2024/CPL					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	MARCA	UNID.	QUANT. ATÉ 25%
4	ALMOFADA PARA CARIMBO COM TAMPA PLÁSTICA Nº 3, MEDINDO APROXIMADAMENTE 80X120MM. COR PRETA/AZUL, ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, NÃO CONTENDO ÁLCOOL. EMBALAGEM INDIVIDUAL ACONDICIONADOS EM CAIXA.	200	JAPAN	UNID	50
6	APONTADOR DE LÁPIS, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, CORES VARIADAS, TAMANHO MÉDIO, QUANTIDADE DE FUROS 01, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DEPÓSITO.	150	ONDA	UNID	37
14	BLOCO FLIP C CHART COM SERRILHA.DIMENSÃO APROXIMADA 64X88 CM (C/ 50 FOLHAS)	40	SD	UNID	10
19	CADERNO CAPA DURA GRANDE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 200MMX275MM, APRESENTAÇÃO BROCHURA, COM 96 FOLHAS.	350	3B	UNID	87
21	CADERNO CAPA DURA, 15 MATÉRIAS, C/ APROXIMADAMENTE 300 FOLHAS PAUTADAS, ESPIRAL.	200	3B	UNID	50
24	CANETA CORRETIVA, CORPO INTEIRO, FABRICADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, CARGA E TAMPA CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXA.	300	ONDA	UNID	75
25	CANETA ESFEROGRÁFICA – ESCRITA MÉDIA – AZUL TRAÇO MÉDIO, CORPO TRANSPARENTE SEXTAVADO COM PROTETOR PLÁSTICO ENTRE A CARGA E O CORPO DA CANETA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO DO CORPO DA CANETA DE 13,5CM, COMPRIMENTO MÍNIMO DA CARGA (COM BICO) DE 11,5CM, RENDIMENTO MÍNIMO DE 2.000 (DOIS MIL) METROS DE ESCRITA. CAIXA COM 50 UNIDADES.	550	COMPACTOR	CX	137
26	CANETA ESFEROGRÁFICA – ESCRITA MÉDIA – PRETA TRAÇO MÉDIO, CORPO TRANSPARENTE SEXTAVADO COM PROTETOR PLÁSTICO ENTRE A CARGA E O CORPO DA CANETA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO DO CORPO DA CANETA DE 13,5CM, COMPRIMENTO MÍNIMO DA CARGA (COM BICO) DE 11,5CM, RENDIMENTO MÍNIMO DE 2.000 (DOIS MIL) METROS DE ESCRITA. CAIXA COM 50 UNIDADES.	300	COMPACTOR	CX	75



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA



27	CANETA ESFEROGRÁFICA – ESCRITA MÉDIA – VERMELHA TRAÇO MÉDIO, CORPO TRANSPARENTE SEXTAVADO COM PROTETOR PLÁSTICO ENTRE A CARGA E O CORPO DA CANETA, COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO DO CORPO DA CANETA DE 13,5CM, COMPRIMENTO MÍNIMO DA CARGA (COM BICO) DE 11,5CM, RENDIMENTO MÍNIMO DE 2.000 (DOIS MIL) METROS DE ESCRITA. CAIXA COM 50 UNIDADES.	300	COMPACTOR	CX	75
32	CARTOLINA 140G, MEDINDO APROXIMADAMENTE 500X660MM.	300	JANDAIA	UNID	75
33	CLIP DE AÇO GALVANIZADO Nº 0. CAIXA COM 100 UNIDADES.	100	FIXPAPER	CX	25
34	CLIP NIQUELADO Nº 1/0. CAIXA C/ 100 UNIDADES.	200	FIXPAPER	CX	50
35	CLIP NIQUELADO Nº 2/0. CAIXA C/100 UNIDADES.	1200	FIXPAPER	CX	300
38	CLIP NIQUELADO Nº 6/0. CAIXA C/50 UNIDADES.	400	FIXPAPER	CX	100
43	COLA BRANCA LÍQUIDA, LAVÁVEL, COM SECAGEM RÁPIDA, NÃO TÓXICA, NÃO INFLAMÁVEL, COM CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL. FRASCO PLÁSTICO COM 500G.	260	KAZ	UNID	65
44	COLA C/ GLITER COLORIDA 25G, NÃO TÓXICA, P/ FAZER RELEVOS COLORIDOS E PINTAR SOBRE PAPEL E CARTOLINA C/ ACABAMENTO BRILHANTE. ESTOJO DE 6 UNIDADES C/ CORES DIVERSAS.	100	PIRATININGA	UNID	25
47	COLA PARA ISOPOR, LÍQUIDA, NÃO LAVÁVEL, NÃO SOLÚVEL, NÃO TÓXICA, NÃO INFLAMÁVEL, COM CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL. FRASCO PLÁSTICO COM 40 GRAMAS.	300	KAZ	UNID	75
50	CORTADOR DE PAPEL, TIPO GUILHOTINA FACÃO, CORTES COM FORMATO DE ATÉ A3, EQUIPAMENTO ACOPLADO COM RÉGUA DE SEGURANÇA, MEDIDAS APROXIMADAS 315X500MM.	10	LASSANE	UNID	2
57	ENVELOPE CARTA, 80G/ M2, MEDINDO APROXIMADAMENTE 11MMX16MM, CORES DIVERSAS	1000	FORONI	UNID	250
69	ESTILETE, CORPO PLÁSTICO TRANSPARENTE, TRAVA DE SEGURANÇA, AÇO CARBONO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, COM ESTRIAS PARA SEPARAÇÃO DOS ESTÁGIOS COMPONENTES, LÂMINAS COM PONTAS RENOVÁVEIS. MEDIDAS APROXIMADAS: TAMANHO DO ESTILETE 13,2 CM, LARGURA DA LÂMINA 9MM. CORES SORTIDAS.	250	KAZ	UNID	62
70	ESTILETE, CORPO PLÁSTICO TRANSPARENTE, TRAVA DE SEGURANÇA, AÇO CARBONO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, COM ESTRIAS PARA SEPARAÇÃO DOS ESTÁGIOS COMPONENTES, LÂMINAS COM PONTAS RENOVÁVEIS. MEDIDAS APROXIMADAS: TAMANHO DO ESTILETE 15 CM, LARGURA DA LÂMINA 18 MM. CORES SORTIDAS.	300	KAZ	UNID	75
79	FITA ADESIVA DUPLA FACE PAPEL MEDINDO APROXIMADAMENTE 12MMX30M. ROLO C/30 MTRS.	300	ADELBRAS	UNID	75
81	FITA ADESIVA TRANSPARENTE EM POLIPROPILENO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 12MMX40M. ROLO C/ 40 MTRS.	150	ADELBRAS	UNID	37
82	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, TAMANHO 19MMX50M.	200	ADELBRAS	UNID	50
85	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO GOMADA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50MMX50M, COR TRANSPARENTE. ROLO C/50MTRS.	500	ADELBRAS	UNID	125
86	FITA CREPE MEDINDO APROXIMADAMENTE 18MMX50M. ROLO C/ 50 MTRS.	300	ADELBRAS	UNID	75
89	FOLHAS EVA GROSSA, FOLHAS LISAS C/ APROXIMADAMENTE 40X48 CM.	300	ONDA	UNID	75
95	GRAMPEADOR PARA GRAMPO 23/13, COM CORPO FABRICADO EM AÇO, COR PRETA. DEPÓSITO DE GRAMPOS DOTADO DE SISTEMA DE MOLA DE AÇO EM ESPIRAL COM AÇÃO POR	40	ONDA	UNID	10



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA



	COMPRESSÃO. BASE DOTADA DE PEÇA ANTIDERRAPANTE EM PLÁSTICO OU BORRACHA. CAPACIDADE DE GRAMPEAR ATÉ 100 FOLHAS DE PAPEL.				
96	GRAMPEADOR PARA GRAMPO 26/6, COM CORPO FABRICADO EM AÇO, COR PRETA. DEPÓSITO DE GRAMPOS DOTADO DE SISTEMA DE MOLA DE AÇO EM ESPIRAL COM AÇÃO POR COMPRESSÃO. BASE DOTADA DE PEÇA ANTIDERRAPANTE EM PLÁSTICO OU BORRACHA. CAPACIDADE DE GRAMPEAR ATÉ 20 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2.	300	ONDA	UNID	75
97	GRAMPEADOR PROFISSIONAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE PARA 240 FOLHAS, APLICAÇÃO PAPEL.	40	ONDA	UNID	10
101	GRAMPO P/ GRAMPEADOR GALVANIZADO MODELO 26/6. CAIXA C/ 5000 UNIDADES.	400	BRW	CX	100
102	GRAMPO P/ PASTA TIPO TRILHO 80MM, FABRICADO EM AÇO. CAPACIDADE MINIMA DE 200 FOLHAS. CAIXA C/ 50 UNIDADES.	800	BRW	CX	200
103	GRAMPO P/ PASTA TIPO TRILHO 80MM, FABRICADO EM PLÁSTICO BRANCO. CAPACIDADE MINIMA DE 200 FOLHAS. CAIXA C/50 UNIDADES.	400	DELLLO	CX	100
104	GRAMPO PARA GRAMPEADOR PROFISSIONAL Nº 106/6MM, PRÓPRIO PARA GRAMPEADOR DE PRESSÃO TAPECEIRO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 106/6, COM 3.500 UNIDADES.	50	BRW	CX	12
108	LÁPIS Nº 2, FABRICADO EM MADEIRA, COM CORPO CILINDRICO OU SEXTAVADO, COM MARCA DO FABRICANTE IMPRESSA (EMBALAGEM COM 144 UNIDADES)	200	ONDA	CX	50
109	LAPISEIRA, TIPO GRAFITE 0,9 MM, BORRACHA NA PONTA, COM TAMPA E REFIL, CORPO EM CORES VARIADAS.	120	ONDA	UNID	30
111	LIGA ELÁSTICA GROSSA. PACOTE 1 KG.	150	MAMUTH	PCT	37
112	LIVRO ATA COM 50 FOLHAS; CAPA DURA COM LOMBADA QUADRADA, COR PRETA.	300	BAAG	UNID	75
114	LIVRO ATA COM 200 FOLHAS; CAPA DURA COM LOMBADA QUADRADA, CORES DIVERSAS, FORMATO APROXIMADO 205MMX300MM.	400	SD	UNID	100
117	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA 1/4, COM 100 FOLHAS.	500	BAAG	UNID	125
126	PAPEL 40 KG, CORES DIVERSAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60X96 CM.	350	BIGNARDI	UNID	87
127	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA, RESMA C/ 400 FOLHAS.	660	3B	UNID	165
128	PAPEL CAMURÇA MEDINDO APROXIMADAMENTE 40X60 CM, CORES VARIADAS.	450	VMP	UNID	112
130	PAPEL CARTÃO FOSCO, CORES VARIADAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 48X66CM.	500	VMP	UNID	125
131	PAPEL CARTÃO, COR AZUL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X66 CM.	300	VMP	UNID	75
132	PAPEL CARTÃO, COR BRANCO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X66 CM.	350	VMP	UNID	87
133	PAPEL CARTÃO, COR MARROM, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X66 CM.	350	VMP	UNID	87
134	PAPEL CARTÃO, COR PRETO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X66 CM.	500	VMP	UNID	125
135	PAPEL CARTÃO, COR ROSA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X66 CM.	350	VMP	UNID	87
137	PAPEL CARTÃO, COR VERMELHO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X66 CM.	350	VMP	UNID	87



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA



138	PAPEL CASCA DE OVO, COR BRANCA, TAMANHO A4, 180G/M2. PACOTE COM 50 FOLHAS	200	BAAG	PCT	50
139	PAPEL CELOFONE MEDINDO APROXIMADAMENTE 70X80CM, CORES VARIADAS.	350	VMP	UNID	87
140	PAPEL CONTACTE TRANSPARENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 45X25 CM. ROLO C/ 25 METROS.	10	VMP	UNID	2
142	PAPEL DE PRESENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X60 CM.	200	VMP	UNID	50
143	PAPEL DE SEDA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 48X6 CM, CORES SORTIDAS.	200	VMP	UNID	50
146	PAPEL GRANITO A4 90G, NATURAL. PACOTE COM 100 FOLHAS.	100	BRW	PCT	25
154	PAPEL SULFITE A4, AZUL, 75G/M2, MEDINDO 210MMX297MM. PACOTE COM 100 FOLHAS.	350	REPORT	PCT	87
155	PAPEL SULFITE A4, BEGE, 75G/M2, MEDINDO 210MMX297MM. PACOTE COM 100 FOLHAS	350	REPORT	PCT	87
157	PAPEL SULFITE A4, VERDE, 75G/M2, MEDINDO 210MMX297MM. PACOTE COM 100 FOLHAS.	796	REPORT	PCT	199
159	PAPEL VERGE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 210X297 CM. CORES VARIADAS. PACOTE COM 50 FOLHAS.	200	BAAG	PCT	50
162	PASTA AZ, OFÍCIO LOMBO LARGO, EM PAPELÃO LAMINADO RÍGIDO; COR PRETO E BRANCO RAJADO. GRAMPO DE FIXAÇÃO DO PAPEL EM AÇO, COM ACIONAMENTO POR ALAVANCA, DOTADO DE MOLA DE PRESSÃO EM AÇO. TRAVA DE CONTENÇÃO DO PAPEL EM PLÁSTICO. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 275MMX360MM.	1000	POLYCART	UNID	250
163	PASTA CATÁLOGO C/ CAPA REVESTIDA EM PLÁSTICO PRETO, COTENDO 100 ENVELOPES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 243X333 MM.	300	POLIBRAS	UNID	75
164	PASTA CLASSIFICADORA PRODUZIDA EM CARTOLINA PLASTIFICADA LISA, CORES VARIADAS, COM LOMBO REGULÁVEL, COM HASTES PLÁSTICAS, COM CAPACIDADE PARA ATÉ 500 FOLHAS SULFITE 75MG.	200	POLYCART	UNID	50
171	PASTA PLÁSTICA, COM ELÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 185X20X250MM, TRANSPARENTE.	500	PLASCONY	UNID	125
172	PASTA POLIONDA MEDINDO APROXIMADAMENTE 380X276X40MM, COM ELÁSTICO, PARA ARMAZENAR DOCUMENTOS. CORES DIVERSAS.	500	DELLO	UNID	125
173	PASTA POLIONDA TRANSPARENTE, COM ELÁSTICO, MEDINDO 2CM. DIMENSÕES APROXIMADAS 335X250X20.	200	POLYCART	UNID	50
174	PASTA SANFONADA A4 EM POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 330X25X240MM, COM NO MÍNIMO 36 DIVISÓRIAS.	200	PLASCONY	UNID	50
175	PASTA SANFONADA OFÍCIO EM POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 280X380MM, COM NO MÍNIMO 31 DIVISÓRIAS.	200	PLASCONY	UNID	50
176	PASTA SIMPLES DE PLÁSTICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 380X276X40MM, COM ELÁSTICO, PARA ARMAZENAR DOCUMENTOS. CORES DIVERSAS.	750	PLASCONY	UNID	187
178	PASTA SUSPENSÃO MARMORIZADA, EM PAPEL COM PLASTIFICAÇÃO, HASTE COM PONTEIRAS DE PLÁSTICO, GRAMPOS PARA FIXAÇÃO DAS FOLHAS DE PAPEL TAMBÉM EM PLÁSTICO, VISOR DE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM ETIQUETA DE PAPEL. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 360MM X 240MM.	1000	POLYCART	UNID	250
180	PERFURADOR DE PAPEL PARA REALIZAR DOIS FUROS SIMULTÂNEOS. FABRICADO EM AÇO DOTADO DE ALAVANCA E DEPÓSITO PLÁSTICO PARA RESÍDUOS DE PAPEL. CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 25 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2.	40	ONDA	UNID	10





PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA



196	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, PONTA REDONDA, MÉDIA, RECARREGÁVEL NA COR PRETA.	100	ONDA	UNID	25
197	PISTOLA DE COLA QUENTE PARA BASTÃO DE COLA FINO DE 110V/220V, 10W.	40	ONDA	UNID	10
198	PISTOLA DE COLA QUENTE PARA BASTÃO DE COLA GROSSO DE 110V/220V.	40	ONDA	UNID	10
199	PORTA CANETA/LAPIS, CONFECCIONADO EM ACRILICO, CONTENDO, ESPAÇO PARA CLIPS E LEMBRETES, FIXADO SOBRE UMA BASE RETANGULAR, TAMANHO 22CM X 6CM.	200	EDUPEL	UNID	50
201	PRANCHETA POLIESTIRENO OFICIO, CRISTAL OU FUMÊ.	500	EDUPEL	UNID	125
203	QUADRO BRANCO, MEDINDO 2,10X1,10M.	40	CORTIATE	UNID	10
212	RÉGUA EM POLIESTIRENO, MEDINDO 50 CM CRISTAL.	350	WALLEU	UNID	87
213	SUPORTE PARA FITA ADESIVA GRANDE	40	BRW	UNID	10
214	SUPORTE EM ACRÍLICO DUPLO	120	EDUPEL	UNID	30
215	SUPORTE EM ACRÍLICO INDIVIDUAL	240	EDUPEL	UNID	60
220	TESOURA PEQUENA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO COM APROXIMADAMENTE 11 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PONTA.	300	ONDA	UNID	75
224	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, FRASCO COM 42 ML. COR PRETA.	340	JAPAN	UNID	85

Considerando o ponto de vista legal, o art. 57, § 1, da Lei 8.666/93, prevê que o prazo de duração dos contratos de natureza continuada, como é o caso em epigrafe poderão chegar a 60 (sessenta) meses, no entanto, pedimos o prazo de prorrogação por mais 03 (três) meses, a contar de (03/08/2025 a 03/11/2025), de todos os contratos supramencionados.

Por fim, considerando os fatores demonstrados acima, percebe-se que tanto as razões técnicas quanto legais autorizam o aditamento contratual, motivo pelo qual solicito, após oitiva da Procuradoria Jurídica, autorize a prorrogação do prazo contratual conforme proposto.

Atenciosamente,

KATIANE SARRAF D. MARQUES
Secretaria Municipal de Saúde
Decreto nº004/2025



SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE E PARECER JURÍDICO QUANTO A PROVOCAÇÃO DAS SECRETARIAS



Ofício nº 293/2025/DLCA

A

Procuradoria Jurídica do Município

Assunto: Encaminhamento de Solicitação de 2º Termo Aditivo de Prazo e 1º Termo Aditivo de Quantidade, Ref. ao Processo Licitatório Pregão Eletrônico 050/2023 SRP.

Prezados Senhores

Ao cumprimentá-los, a Comissão Permanente de Licitação, através da então Presidente abaixo assinará, considerando os envios dos ofícios encaminhados pelas secretarias municipais, encaminho o processo licitatório Pregão Eletrônico 050/2023 - SRP, para análise e parecer sobre a legalidade a solicitação para o 2º Termo Aditivo de Prazo e 1º Termo Aditivo de Quantidade aos Contratos nº, 218/2024/CPL, 221/2024/CPL, 229/2024/CPL, 230/2024/CPL, 231/2024/CPL, 233/2024/CPL, 234/2024/CPL e 235/2024/CPL; e 2º Termo Aditivo de Prazo aos Contratos 208/2024/CPL, 209/2024/CPL, 210/2024/CPL, 211/2024/CPL, 212/2024/CPL, 214/2024/CPL, 215/2024/CPL, 216/2024/CPL, 217/2024/CPL, 219/2024/CPL, 220/2024/CPL e 232/2024/CPL, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Material de Expediente, objetivando atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos que compõem a esfera Administrativa Municipal do Município de Viseu/PA.

Em seguida retornem-se os autos para adoção das demais medidas.

Viseu/PA, 16 de julho de 2025.



Nílee Maria Sousa Monteiro
Comissão Permanente de Licitação
Presidente da CPL
Portaria 002/2023-CPL/GABPREF